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MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Fundação Universidade Federal do ABC 

NETEL – UAB / UFABC 

 

EDITAL 11/2022 - UAB / UFABC – Resultado Classificatório Preliminar 

 

Resultado Classificatório Preliminar do Processo 

Seletivo Interno para atuação como Bolsista 

CAPES/UAB - Professor Conteudista I para a formação 

da Equipe Multidisciplinar do curso de pós-graduação 

lato sensu Formação Continuada: Educação em 

Direitos Humanos / UFABC, especialização oferecida 

na modalidade Ensino à Distância - EaD, sistema 

UAB/CAPES. 

 

Considerando o especificado no Edital UAB-NETEL Nº 11/2022, a Universidade Federal do 

ABC - UFABC, por meio da Coordenação da UAB na UFABC, no uso de suas atribuições legais, 

torna público o resultado classificatório preliminar para a função de Professor Conteudista I da 

UAB da UFABC para a atuação no curso Formação Continuada: Educação em Direitos Humanos 

/ UFABC aprovado no Edital CAPES nº 05/2018, especialização oferecida na modalidade 

Educação a Distância - EaD, com recursos da UAB/CAPES, conforme definição da Comissão de 

Seleção responsável pelo processo seletivo, instituída pela Portaria da Reitoria nº 2469/2022 de 

18/05/2022, publicada no Boletim de Serviços em 20/05/2022. 

 

1. Resultado Classificatório Preliminar Professor Conteudista I por disciplina 

 

a. Direitos Humanos e o Projeto Político Pedagógico da escola 

Nome Pontuação Classificação 

Preliminar 

Ivan Filipe de Almeida Lopes Fernandes 46,8 1º 

Valdir Lamim Guedes Junior 37,4 2º 

Vicente de Paulo Morais Junior 20,4 3º 

Flavio Medeiros da Silva 20,2 4º 

Maria Helena Bertolini Bezerra 17,8 5º 

William Roslindo Paranhos 14,8 6º 

Camila Cristina Mastrangi Goes 6,0 7º 
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Wilson Roberto Batista 3,0 8º 

 

b. Direitos Humanos e as Diversidades na Escola 

Nome Pontuação Classificação 

Preliminar 

Ivan Filipe de Almeida Lopes Fernandes 46,8 1º 

Valdir Lamim Guedes Junior 37,4 2º 

Patricia Ferreira De Mendonça 30,0 3º 

Marta Cristina Rodrigues 29,8 4º 

Adriana Ferreira Serafim de Oliveira 26,6 5º 

Mariana Oliveira Arantes 26,4 6º 

Vicente de Paulo Morais Junior 20,4 7º 

Flavio Medeiros da Silva 20,2 8º 

Maria Helena Bertolini Bezerra 17,8 9º 

José Fernando Saroba Monteiro 15,4 10º 

William Roslindo Paranhos 14,8 11º 

Wilson Roberto Batista 3,0 12º 

 

c. Educação em Direitos Humanos e História Pública 

Nome Pontuação Classificação 

Preliminar 

Ivan Filipe de Almeida Lopes Fernandes 46,8 1º 

Patricia Ferreira De Mendonça 30,0 2º 

Marta Cristina Rodrigues 29,8 3º 

Adriana Ferreira Serafim de Oliveira 26,6 4º 

Mariana Oliveira Arantes 26,4 5º 

José Fernando Saroba Monteiro 15,4 6º 

Camila Cristina Mastrangi Goes 6,0 7º 

Wilson Roberto Batista 3,0 8º 

 

d. A educação como direito humano 

Nome Pontuação Classificação 

Preliminar 

Maria Vandete de Almeida 39,4 1º 

Valdir Lamim Guedes Junior 37,4 2º 

Patricia Ferreira Dde Mendonça 30,0 3º 
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Marta Cristina Rodrigues 29,8 4º 

Adriana Ferreira Serafim De Oliveira 26,6 5º 

Mariana Oliveira Arantes 26,4 6º 

Vicente de Paulo Morais Junior 20,4 7º 

Flavio Medeiros Da Silva 20,2 8º 

Maria Helena Bertolini Bezerra 17,8 9º 

José Fernando Saroba Monteiro 15,4 10º 

William Roslindo Paranhos 14,8 11º 

Camila Cristina Mastrangi Goes 6,0 12º 

 

e. Educação em Direitos Humanos e a violência no Campo 

Não houve inscritos 

 

2. Recursos 

2.1. Conforme item 8.2 do Edital UAB-NETEL 11/2022 os recursos ao resultado preliminar 

deverão ser apresentados exclusivamente por meio de formulário eletrônico 

disponibilizado na página do NETEL no endereço http://netel.ufabc.edu.br até 02 (dois) 

dias úteis considerando a publicação do resultado parcial. Além da identificação, a 

justificativa do recurso deve ser apresentada de forma clara e objetiva. O recurso deverá 

conter, obrigatoriamente, o relato sucinto do respectivo fato motivador, bem como o 

devido embasamento. Não será aceito e conhecido recurso interposto por e-mail, ou 

qualquer outro meio além do previsto neste Edital, ou, ainda, fora do prazo estabelecido 

neste Edital. 

2.2. O prazo para envio dos recursos será do dia 27/05/2022 até às 23h59 do dia 30/05/2022. 

2.3. O resultado dos recursos interpostos está previsto para ser divulgado no dia 02/06/2022. 

2.4. O resultado classificatório final estará disponível no endereço http://netel.ufabc.edu.br a 

partir do dia 02/06/2022. 

 

 

Santo André, 26 de maio de 2022. 

 

 

Ana Maria Dietrich 

Coordenadora do Curso de Especialização em 

Educação em Direitos Humanos / UFABC 

 Anderson Orzari Ribeiro 

Coordenador Adjunto da UAB-UFABC 

 


